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RAPORT DE ACTIVITATE A FUNDATIEI DE SCLEROZA 
MULTIPLA-MS BIHOR 

pe anul 2009 
 

1. Mesajul preşedintelui 
Dragi prieteni, susţinători ai cauzei persoanei 

afectate de scleroza multiplă, întâi de toate doresc să vă 
mulţumesc tuturor, în numele beneficiarilor centrului 
nostru şi a membrilor clubului SM şi nu în ultimul rând 
a personalului şi fondatorilori Marcel Morar şi 
Prof.Univ.Dr.Petru Mihancea, pentru sprijinul 
impresionant acordat pe parcursul anului 2009, un an în 
care parcă a prins viaţă în centrul nostru acele cuvinte 
ale Mântuitorului rostite în Evanghelia lui Marcu, 
cap.25, 34-40, unde, încheind spune: „Adevărat zic 
vouă, întrucât aţi făcut unuia dintr-aceşti fraţi ai Mei, 
prea mici, Mie Mi-aţi făcut”. Într-adevăr, aş îndrăzni să 
spun că în 2009 ne-am bucurat de un sprijin susţinut din partea a numeroase 
persoane, implicate voluntar, începând de la studenţii din cadrul facultăţilor de profil 
ale Universităţii Oradea, până la profesionişti, fie medici, fizioterapeuţi sau 
economişti, manageri, oameni de afaceri, oameni simpli. 

Aşa cum arată şi prezentul raport, vom descoperi un puternic spirit filantropic 
în activităţile de pe parcursul anului 2009, spirit care se traduce prin cuvintele 
„dragoste pentru om”, dragoste manifestata de toţi cei care ne-au fost alături. Poate 
tot acest spirit a făcut ca tot în acest an, centrul să primească binecuvântarea Maicii 
Domnului, ca urmare a hramului „Brâul Maicii Domnului”, acordat centrului nostru 
de Prea Sfinţia Sa Sofronie, Episcopul Oradiei, prin slujba de târnosire care a avut loc 
în luna octombrie.  

Locuirea în suflet cu Maica Domnului nu poate să ne aducă decât bucuria 
prezenţei lui Dumnezeu în toate lucrările sale, aducând nădejdea lucrării Mântuitoare 
în fiecare dintre noi, rodind nu numai sănătate, dar şi linişte sufletească, pază de 
primejdia cea rea şi bucuria locuirii împreună, după pilda Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos. 

Pr.Laurenţiu Lazăr 
Preşedinte 
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2. Scurtă prezentare a realizarilor fundaţiei pe anul 2009:  
Centrul de zi SM Bihor este singurul centrul adresat persoanelor afectate de 

scleroza multiplă din România având o vechime de 15 ani şi un număr de realizări 
semnificative în domeniu. Fundaţia SM Bihor este fondatorul mişcării naţionale 
SSMR, oferind resurse logistice, materiale şi intelectuale în procesul de dezvoltare a 
federaţiei. Tot în acest an, centrul a primit binecuvântarea Episcopiei Ortodoxe 
Române a Oradiei, pregătind demersurile de trecere sub administrarea acesteia. 

Fundaţia de Scleroză Multipla MS – Bihor a realizat în 2009 activităţi pentru 
un număr de peste 90 de beneficiari, prin activităţi de informare, consiliere, asistenţă 
directă în centrul de zi, vizite la domiciliu şi altele, cu un program zilnic între orele 8 
şi 16, la centrul de zi şi pentru vizitele la domiciliu. In cadrul Centrului de zi şi nu 
numai au fost oferite următoarele servicii: 
 
2.1. Asistenţă directă prin Centrul de Zi  
Asigurăm serviciul complex socio-medical de asistenţă de trei ori pe săptămană, 
pentru un număr de 20-27 persoane /zi care beneficiază de următoarele servicii: 

 
2.1.1. Transport adaptat de la domiciliu la Centrul 
de Zi şi retur utilizând microbusul adaptat al 
fundaţiei. În anul 2009, ca urmare a prelungirii 
acordului de parteneriat cu Administraţia Socială 
Comunitară Oradea, acest program se continuă în 
aceleaşi condiţii ca şi în anii precedenţi. Astfel, 
beneficiarii centrului sunt persoane cu SM din  
Oradea şi localităţile limitrofe. Două persoane 
locuiesc în afara oraşului, în judetul Bihor şi 
beneficiază de serviciile centrului de zi. Numărul celor care beneficiază de transport 
zilnic este in medie de 15 persoane, din care 3 sunt imobilizaţi în fotoliu rulant. 

 
2.1.2. Asistenţă medicală este asigurată de un 
asistent medical cu experienţă în scleroza multiplă, 
fiind totodată cel mai vechi angajat al fundaţiei, 
dovedindu-şi în continuareataşamentul faţă de 
beneficiari şi de cauza pentru care militează 
fundaţia noastră. Serviciile constau în efectuarea 
anamnezei generale a beneficiarilor, la intrarea şi 
ieşirea din centrul de zi, fiind monitorizată starea de 
sănătate a acestora. De asemenea, administrarea 
tratamentului în ambulator este o altă activitate specifică, în conformitate cu cerinţele 
medicului curant. 
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2.1.3. Kinetoterapie specializată asigurată de către 
personal calificat. Această activitate este una dintre 
principalele activităţi ale centrului de zi, 
participând toţi beneficiarii centrului de zi în 
vederea conservării restantului funcţional, şi chiar 
îmbunătăţirea mobilităţii, aplicând un program de 
kineto terapie specific sclerozei multiple, o boală cu 
efecte atât de diferite de la persoană la alta. În 
cadrul serviciului de kinetoterapie se evaluează 
nevoile fiecarui beneficiar. În cursul anului 2009 activitatea a fost îmbunătăţită prin 
realizarea unui manual de kinetoterapie şi realizarea unor servicii de pregătire a unor 
voluntari kinetoterapeuţi, care au oferit voluntar sprijinul în activităţi de terapie. 
 
2.1.4. Socializarea este deosebit de importantă şi 
necesară pentru păstrarea unui tonus psihic ridicat şi 
conservarea restantului funcţional, dobândirea de noi 
abilităţi, promovarea şi dezvoltarea capacităţii de 
autogospodărire. Totodată, evenimentele sociale 
sunt organizate cu periodicitate, aceasta fiind o 
tradiţie importantă a centrului de zi, care a subliniat 
întotdeauna aspectul comunitar al activităţilor 
fundaţiei de scleroză multiplă. In cadrul activitatii de 
terapie ocupationala se actionează pe trei domenii generale si anume: 
o formarea deprinderilor de viaţă cotidiană – autoîngrijire (spălat, îmbrăcat, mâncat, 

gătit, curăţenie); 
o cultivarea capacităţilor şi aptitudinilor pentru muncă (scris, citit, cumpărături); 
o educarea abilităţilor pentru diverse jocuri şi pentru petrecerea timpului liber.   
Tot in cadrul terapiei ocupationale se realizează confecţionarea de felicitări. Cu ocazia 
Sărbătorilor de iarnă beneficiarii au confecţionat felicitări pe care le-au vândut. 
 
2.1.5. Servirea mesei de pranz reprezintă un bun 
prilej de socializare. Această activitate a fost 
realizată în prima jumatate a anului cu ajutorul 
Liceului Pedagogic din Oradea, iar a doua jumatate 
a anului 2009 cu ajutorul Episopiei  Ortodoxe a 
Oradiei, prin intermediul programului „Masa 
bucuriei”, realizat la nivelul Patriarhiei Române, 
prin protocolul de conaborare cu societăţi 
comerciale donatoare, cum este şi cazul SC 
Selgros SA. Prin intermediul acestui program beneficiarii fundaţiei noastre 
beneficiază şi de prestaţii materiale constând în alimente de bază.  
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2.1.6. Alte activităţi recreative: 
Serbarea zilelor de naştere: deşi nu este o 
activitate programată a devenit o tradiţie, cu impact 
emoţional, dar nu numai, deosebit de pozitiv atat 
pentru persoanele cu SM, dar şi pentru personal. 
Fiecare beneficiar s-a bucurat de sărbătorirea zilei de 
naştere, zi ce se organizează în cadrul centrului, 
împreună cu familia şi cu ceilalţi beneficiari. Pentru 
această activitate se pun la dispozitie: sucuri si 
suplimente alimentare. Serbările pascale şi 
Crăciunul, sunt deja evenimente de tradiţie, prilej cu care beneficiarii centrului sunt 
colundaţi de grupuri de colindători din diverse şcoli, 
instituţii, comunităţi creştine, iar ca de fiecare dată, 
cu ocazia Sfintelor Sărbători,  darurile nu au prididit 
să se deşerte din tolba plină. Pe lângă pachetele 
oferite de Episcopia Ortodoxă Română a Oradiei şi 
alte instituţii, grupuri şi persoane, aceste activităţi au 
constituit un prilej bun de socializare în cercul larg 
al persoanelor afectate de SM, membii ai familiilor 
celor suferinzi de această maladie.  
 
2.2. Asistenţa la domiciliu  
În zilele de marţi şi joi, cand nu avem servicii de 
asistenţă directă la Centru de Zi, se fac vizite la 
domiciliu cu precădere la persoanele cu SM care din 
diferite motive nu frecventează Centrul de Zi. Cu 
această ocazie, pe lângă acordarea de ajutoare 
materiale oferite de organizaţia noastră, mai sunt 
furnizate serviciile de kinetoterapie, informare şi 
consiliere socio-medicală. Pe parcursul anului 2009 
au fost asistate la domiciliu un număr de peste 40 de 
persoane. 
 
2.3. Evenimente speciale organizate în cursul anului 2009 
2.3.1. Ziua internaţională femeii. În data de 5 
Martie peste 40 de persoane afectate de SM s-au 
intalnit la restaurantul Ciuperca pentru a lua parte la 
o masa festiva oferita de fundaţia noastră cu ocazia  
zilei de 8 Martie. În cadrul întâlnirii, beneficiarii au 
putut servi masa, să socializeze cu invitaţii la acest 
veniment şi urmărească programul muzical 
organizat cu acest prilej. Evenimentul a for sprijinit 
de sponori locali şi fondurile proprii ale fundaţiei.    
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2.3.2. Vizita Primului ministru al insulei Man. La 
sfarsitul lunii Martie Centrul de Zi  găzduit vizita 
oficială a unui oaspete deseamă, domnul Tony 
Brown, Primul ministru în Insula Man, însoţit de 
oficialităţi locale şi delegaţi ai organizaţiei RO-
MAN-AID, soţii Douglas şi Rosa Drown, membrii 
în consiliul director al fundaţiei noastre, cei care au 
organizat programul de vizite al primului ministru 
din insula britanică. După prezentarea centrului şi a 
beneficiarilor acestuia, vizita a mai oferit un scurt program artisitic de un grup coral al 
Facultatea de Teologie Ortodoxa Oradea care au cantat pricesne. 

 
2.3.3. Concert de caritate. Fundaţia MS Bihor în 
colaborare cu Societatea de Scleroză Multiplă din 
Romania au organizat în data de 27 Aprilie, 
concertul de orgă şi trombon care s-a desfasurat la 
Basilica Romano-Catolică din Oradea. Acţiunea şi-a 
propus să promoveze imaginea mişcării naţionale a 
persoanelor afectate de scleroza multiplă şi totodată 
să stimuleze participarea cetăţenilor la activităţile de 
susţinere financiară a serviciilor sociale adresate 
acestora. Cu acest prilej, centrul nostru a beneficiat de un sprijin financiar de cca.600 
RON. 

 
2.3.4. Şcolarii în vizită la centrul de zi. În data de 
10 Iunie, centrul de zi a primit vizita unui grup de 10 
şcolari de la Liceul Pedagogic Iosif Vulcan. Elevii 
au susţinut un program artistic dupa care au împărţit 
cadouri persoanelor cu SM din centru. Pentru o zi 
elevii au devenit voluntari ai centrului. ”Micii 
voluntari” au participat la activităţile recreativ-
sportive ale centrului, împreună cu beneficiarii 
centrului nostru.  

 

 
2.3.5. Săptămâna Speranţei SM. În prioada 18-24 
mai 2009 s-a desfaşurat cea de-a 15 ediţie a 
„Săptămânii speranţei”. Cu acest prilej, Fundatia de 
Scleroza Multiplă, în parteneriat cu Asociaţia 
Medicilor de Familie Bihor, Clubul Rotary, 
Administraţia Socială Comunitară Oradea, Fundaţia 
Sfinţii Trei Ierarhi şi Consiliul Judeţean Bihor, s-au 
organizat campanii de informare şi conştientizare 
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publică privind scleroza multiplă în diverse medii, cum ar fi populaţia judeţului, 
medicii de familie, medicii specialişti, instituţii publice. În acest an, obiecticul nostru a 
fost să motivăm participarea comunităţii la programul nostru de identificare a 
cazurilor de SM din Bihor. În data de 20-21 mai s-a desfasurat o campanie de 
informare publica, asupra serviciilor furnizate la nivel judetean, la Lotus Market si 
Hipermarketul Real. În urma acestor vizibilitatea organizaţiei noastre a crescut 
semnificativ, proporţional cu numărul de persoane afectate de SM identificate şi 
înscrise în programele noastre.   
 
2.3.6. Ziua porţilor deschise la centrul de zi. În 21 
mai 2009, a avut loc la Centrul de Zi „Ziua portilor 
deschise”, care are ca scop promovarea participării 
comunităţii la viaţa acestui centru şi totodată 
creşterea vizibilităţii centrului nostru în comunitate. 
Cu acest prilej au avut loc activităţi de voluntariat 
realizate de tineri din Oradea, studenţi la Facultatea 
de Asistenţă Socială din Oradea, studenţi ai 
Facultăţii de Kinetoterapie din Oradea, elevi şi alte 
persoane interesate de activităţile acestui centru.   

  
2.3.7. MS Global Dinner Party. În d  ata de 28 Mai, 
în parteneriat cu Societatea de Scleroză Multiplă am 
organizat evenilentul internaţional intitulat „MS 
Global Dinner Party”. Realizat în Baile Felix cu 
ocazia Zilei Internationale a Persoanelor cu Scleroză 
Multiplă, evenimentul a reunit un număr de 25 de 
persoane cu SM şi autoritati locale. Cu ocazia acestui 
eveniment s-au oferit informaţii despre serviciile 
sociale şi socio-medicale care sunt furnizate de către 
Fundatia de Scleroza Multipla şi Societatea de Scleroză Multiplă. 

 
2.3.8. Evenimente de socializare exernă, prin 
activităţi sportive şi recreative. Astfel, periodic 
organizaţia noastră realizează întâlniri ale pacienţilor 
la diverse localuri din Oradea, unde, pe lângă 
beneficiarii centrului mai participă şi alte persoane 
afectate de SM, membrii de familie ai celor bolnavi, 
prieteni, voluntari, sponsori şi alţi susţinători ai 
cauzei persoanelor afectate de SM. Pe lângă servirea 
prânzului, această activitate este un bun prilej de 
consolidare a relaţiilor dintre membrii clubului SM din cadrul organizaţiei şi totodată 
promovează un spirit specific valorilor familiei şi comunităţii, spirit foarte important 
în combaterea efectelor acestei condiţii de viaţă, întrucât scleroza multiplă este o boală 
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cronică ce adesea afectează întreaga familie. Din 
acest motiv, activităţile de sprijin realizate pentru 
persoanele şi familiile afectate de SM doresc să 
încurajeze viaţa de familie, prevenind 
instituţionalizarea. O altă formă de terapie prin 
activităţi de socializare, se referă la activităţile 
sportive şi mişcare în aer liber, aşa cum au fost 
organizate şi în acest an, prin diverse ieşiri la iarbă 
verde, în afara localităţii. 

 2.3.9. Proiectul european de voluntariat „Eu 
Creez”, realizat în luna August, în parteneriat cu 
Fundaţia Sfinţii Trei Ierarhi şi Episcopia Ortodoxă 
Română a Oradiei, implicând 10 voluntari europeni 
din Bulgaria, Franţa, Spania şi Italia şi alţi 5 
voluntari locali, care au dezvoltat o iniţiativă de 
renovare a pavilionului de vară al Centrului de 
Scleroză Multiplă Bihor. La finalul proiectului 
tinerii au pregătit pentru beneficiarii centrului un 
eveniment cultural, care a cuprins un program artistic intercultural, o expoziţie 
fotografică realizată de voluntari în excursiile organizate de aceştia în timpul liber şi 
au mai oferit un bufet intercultural, cu preparate din 
ţările de origine ale acestora. Pavilionul renovat se 
află cu un pas mai aproape de obiectivul final, şi 
anume acela de a găzdui activităţile fundaţiei pe 
perioada efectuării activităţilor de renovare a 
centrului, ca urmare a finanţării europene, din 
fonduri strategice, pentru extinderea şi modernizarea 
centrului. Proiectul a fost finanţat de Programul 
Youth in Action al Comisiei Europene. Mai multe detalii despre acest proiect puteţi 
găsi la adresa: http://www.fsti.ro/projects/i_create/  

2.3.10. Participare la Seminarul National de 
Scleroza Multipla la Constanta. Ca în fiecare an, 
fundaţia noastră participă la seminarul naţional al 
federaţiei al cărei fondator este, trimiţând un grup de 
5 beneficiari, care au avut ocazia să îşi 
îmbunătăţească informaţiile privind scleroza 
multiplă şi totodată să cunoască preocupările actuale 
privind eradicarea acestei maladii. De asemenea, 
activităţile de socalizare cu persoane afectate de SM 
din alte judeţe ale ţării, a fost un bun prilej de cunoaştere, schimb de impresii şi 
colaborare.  
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2.3.11. Proiectul de voluntariat european „Step In”, este un proiect realizat în 
parteneriat cu cu Fundatia Sfintii Trei Ierarhi şi are ca obiect găzduirea unui program 
de voluntariat european în cetrul de zi. Prin acest program, un număr de 4 voluntari 
din diverse ţări ale europei, participă la activităţile zilnice ale centrului, oferind 
angajaţilor ajutorul lor şi totodată crează în centru un spirit multicultural, menit să 
contribuie semnificativ la activităţile de socializarea ale centrului. Proiectul a fost 
finanţat de Programul Youth in Action al Comisiei Europene. 

2.3.12. Vizita Preasfinţitului Părinte Sofronie,   
Episcopul Oradiei. În ziua de sâmbătă, 3 octombrie 
2009, ne-am bucurat de vizita Preasfinţitului Părinte 
Sofronie, Episcopul Oradiei, care a săvârşit Sfânta 
Liturghie în cadrul Centrului de zi, care a primit 
hramul „Acoperământul Maicii Domnului”, iar după 
Sfânta Liturghie, Preasfinţia Sa a oficiat sfinţirea 
întregului complex şi a participat la o agapă festivă, 
împreună cu persoanele afectate de scleroza 
multiplă. Acest eveniment a fericit inimile tuturor celor care frecventează acest centru, 
aducând bucuria întâlnirii cu Hristos, chiar în centrul de zi, prin slujirea primei sfinte 
liturghii în acest centru şi totodată primind pentru prima dată în mijlocul comunităţii 
SM un ierarh ortodox. 
 
2.3.13. EVANTAI – spectacol în cadul toamnei 
Orădene. Cu parteneriatul Episcopiei Ortodoxe 
Române a Oradiei şi al Fundaţiei Sfinţii Trei Ierarhi 
am participat la evenimentul socio-cultural pentru 
persoanele cu dizabilităţi intitulat EVANTAI. 
Evenimentul, care a avut loc în perioada 5 – 10 
octombrie 2009, a avut ca scop promovarea 
serviciilor sociale adresate persoanelor cu 
dizabilităţi, printre care şi centrul nostru, dimpreună 
cu alte 5 centre de zi din comunitate adresate persoanelor cu dizabilităţi. Organizaţiile 
participate au dorit să sensibilizeze opinia publică cu privire la nevoia de integrare 
socială a persoanelor cu dizabilităţi, la nevoia de îmbunătăţire a calităţii vieţii acestora, 
lucru care se poate realiza doar prin intermediul unor servicii sociale cât mai aproape 
de nevoile acestor oameni, care doresc să devină persoane active în comunitate, idee 
regăsită pe majoritatea afişelor de campanie ale organizaţiilor participante. Spectacolul 
EVANTAI a fost cuprins în calendarul Toamnei Orădene, şi a implicat un număr de 
pete 60 de voluntari, elevi şi studenţi, peste 40 de artişti, persoane cu dizabilităţi. 
Evenimentul a organizat şi o tombolă care a oferit o finanţare acestor centre în valoare 
de 4200RON. 
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2.3.14. Training privind educaţia nonformală. Centrul de zi are printre alte 
obiective şi formarea continuă a personalului, motiv pentru care căutăm în permanenţă 
oportunităţi noi de formare a personalului propriu pentru dobândirea de noi 
competenţe şi aptitudini. Astfel, în luna Octombrie un doi membrii ai echipei noatre 
au beneficiat de un stagiu de training privind educaţia nonformală, activităţi regăsite şi 
în cadrul centrului nostru. Stagiul s-a desfăşurat la Leipzig, Germania, cu parteneriatul 
organizatiei germane Rote Baum e.V. si finantarea Comisie Europene prin Programul 
Youth in Action.  

2.3.15. Evantai – Gala sportului persoanelor cu 
dizabilităţi. Ca partener al Episcopiei Ortodoxe 
Române a Oradiei, Clubului Rotary Oradea, 
Universitatea din Oradea, Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, Direcţia pentru Sport a Judeţului 
Bihor, am organizat la sala nouă de sport a 
Universităţii din Oradea, în data de 27 noiembrie 
2009 ora 13, un eveniment social-sportiv înscris în 
cadrul reţelei EVANTAI, o reţea a centrelor de zi 
din Oradea, adresate persoanelor cu dizabilităţi. Această gală sportivă a persoanelor cu 
dizabilităţi a avut ca scop atât promovarea mişcării şi a sportului printre persoanele cu 
dizabilităţi, pentru un mod de viaţă sănătos, cât şi promovarea serviciilor sociale 
adresate persoanelor cu dizabilităţi din Bihor, printre care Centrul Down, Centrul de zi 
pentru tineri cu dizabilităţi locomotorii, Centrul pentru persoane cu deficienţe psihice, 
Centrul pentru persoane afectate de scleroza multiplă, serviciile de sprijin pentru 
persoanele cu dizabilităţi neuromotorii severe, serviciile sociale pentru persoanele cu 
deficienţe de auz şi copiii afectaţi de autism.La eveniment au participat peste 100 de 
persoane cu dizabilităţi, 30 de studenţi la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport,  10 
voluntari europeni şi peste 15 voluntari locali, care s-au întrecut în bocce, tenis de 
masă, aruncare la cos de baschet, concurs de fotolii rulante, şah şi minifotbal. 
Organizaţiile participate, care în majoritate au o experienţă de peste 15 ani în 
activităţile prezentate în eveniment, doresc să sensibilizeze opinia publică cu privire la 
nevoia de integrare socială a persoanelor cu dizabilităţi, la nevoia de îmbunătăţire a 
calităţii vieţii acestora, lucru care se poate realiza doar prin intermediul unor servicii 
sociale cât mai aproape de nevoile acestor oameni, care doresc să devină persoane 
active în comunitate, idee regăsită pe majoritatea 
afişelor de campanie ale organizaţiilor participante. 
Gala sportului persoanelor cu dizabilităţi - 
EVANTAI este un prilej atât pentru organizaţiile 
participante de a-şi arăta utilitatea serviciilor 
realizate, cât şi pentru persoanele cu dizabilităţi, care 
oferă un exemplu de participare socială prin 
realizarea unui eveniment pe cât de complex, pe atât 
de relevant în privinţa abilităţilor sportive şi de 
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socializare ale acestor persoane, dobândite prin activităţile serviciilor sociale ale 
organizaţiilor prezente la eveniment. Evenimentul a fost finanţat de Clubul Rotary 
Oradea, Consiliul Judeţean Bihor şi Programul Tineri în Acţiune al Comisiei 
Europene.  

2.3.16. Seminar naţional pentru realizarea 
strategiei SSMR. Cu binecuvântarea Preasfinţitului 
Părinte Sofronie, Episcopul Oradiei, şi parteneriatul 
Fundaţiei „Sfinţii Trei Ierarhi” din Oradea, fundaţia 
noastră a organizatităţi un seminar naţional pentru 
realizarea strategiei SSMR pentru o nouă etapă de 
dezvoltare. Evenimentul, care a avut loc în perioada 
10-13 decembrie 2009 la Centrul de zi 
„Acoperământul Maicii Domnului” din Oradea, s 
reunit peste 20 de participanţi din judeţele Bihor, Ilfov, Neamţ, Alba, Hunedoara, 
Timiş, Constanţa, Suceava, Bistriţa, Prahova şi Dâmboviţa şi a fost realizat cu 
sprijinul Asociaţiei de Consultanţă şi Training din Oradea, care, în calitate de 
facilitator utilizează metoda „ACT”, una dintre cele mai interactive şi eficiente soluţii 
de abordare holistică a temelor de dezvoltare strategică. Seminarul s-a finalizat cu o 
propunere de strategie, ce urmează a fi propusă spre aprobare Adunării Generale a 
membrilor SSMR. 
 
2.3.17. Manualul de kinetoterapie în scleroza 
multiplă. În cadrul seminarului naţional organizat de 
fundaţia noastră la Oradea, în perioada 10-13 decembrie 
2009, Fundaţia de Scleroză Multiplă Bihor a lansat, cu 
binecuvântarea şi cu un cuvânt înainte al Preasfinţitului 
Părinte Episcop Sofronie, prima publicaţie de 
specialitate adresată persoanelor afectate de scleroza 
multiplă, un manual de kinetoterapie, realizat de 
kinetoterapeutul Centrului de zi „Acoperământul Maicii 
Domnului” din Oradea, Laura Moldovan. Publicaţia 
este bazată pe experianţa profesională a autoarei 
dobândite în centrul nostru şi totodată în cadrul stagiilor 
de perfercţionare la care a pacticipat, în Danemarca şi 
Franţa, ca urmare a stagiilor organizate de fundaţia 
noastrăprin relaţiile de parteneriat internaţional stabilite cu diverse alte organizaţii de 
profil. 
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2.3.18. Şedinţe ale Consiliului Director al 
fundaţiei şi ale clubului SM. Una dintre activităţile 
organizatorice susţinute de fundaţia noastră este cea 
de organizatorică şi dezvoltare internă. În acest sens, 
pe parcusul anului 2009 fundaţia a avut o iniţiativă 
de îmbunătăţire a statutului şi a activităţii de 
organizare. Ca urmare a acestui fapt, sunt organizate 
cu regularitate şedinţe ale Consiliului Director, la 
care participă, pe lângă membrii consiliului şi echipa 
de profesionişti a centrului, în vederea unei comunicări transparente şi participative a 
tuturor celor implicaţi în activităţile centrului. Totodată, şedinţele clubului SM sunt 
organizate periodic, iar activitatea a fost raporată în permanenţă în ambele sensuri, 
dispre consiliul director spre clubul SM şi invers. 

 
3. Alte proiecte – care au generat parte din activităţile amintite: 
3.1. Proiectul „Sport Rainbow” proiectul a inceput in septembrie 2008 si se 
finalizeaza in februarie 2010.  Este o iniţiativă de tineret în vederea reorganizării 
funcţională a fundaţiei prin iniţierea unui echipe noi de management în centrul SM 
Bihor, şi dezvoltarea unor activităţi cu de sport medicinal, specifice pentru păstrarea 
restantului funcţional al beneficiarilor centrului. Nu în ultimul rând promovarea 
voluntariatului local prin stabilirea unor parteneriate viabile cu Universtiatea Oradea, 
Facultatea de Kinetoterapie şi Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane, dar şi prin 
promovarea la nivelul tânărului obişnuit a valorilor organizaţiei, dorim să cream un 
spirit comunitar cat mai favorabil organizaţiei noastre. Proiectul este finanţat de 
Comisia Europeana prin programul Tineri în Acţiune. In cadrul acestui proiect s-a 
realizat primul manual de kinetoterapie adresat persoanelor afectate de scleroza 
multipla. 
 
3. 2. Proiectul” Initiativa Sperantei” proiectul a durat 6 luni cu incepere in luna mai. 

Principalele activitati din cadrul acestui proiect au fost:  
- Dezvoltarea reţelei de informare şi consiliere judeţeană pe probleme de scleroză 

multiplă prin realizarea unui parteneriat cu medicii de familie din judeţ pe această 
temă. 

- Identificarea beneficiarilor afectaţi de scleroza multiplă din judeţul Bihor în 
sensul includerii în programul de informare şi consiliere socială specializat pe 
această patologie. 

- Evaluarea nevoilor socio-medicale a beneficiarilor identificaţi în vederea 
realizării planului de intervenţie specific acestei boli. Proiectul a fost finantat de 
Consiliul Judetean. 

 
3.3. Proiectul Kinetoterapia pentru un mod de viaţă  
Proiectul a constat in:editarea si publicarea unei brosuri privind activitatile de 
recuperare in scleroza multipla prin kinetoterapie, publicaţie necesară în furnizarea 
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serviciilor de recuperare şi întreţinere a restantului funcţional persoanelor afectate de 
scleroza multiplă atât în centrul de zi, cât şi la domiciliu, după sesiuni de pregătire la 
centrul nostru prin kinetoterapeutul centrului. Lucrarea a fost realizată de 
kinetoterapeutul centrului sub coordonarea a doi profesori universitari din domeniul 
neurologiei şi kinetoterapiei şi este întocmită ca urmare a stagiilor de perfecţionare de 
care a beneficiat kinetoterapeutul centrului în două centre de profil din Franta şi 
Danemarca. Proiectul a fost finantat de Consiliul Judetean. 
 
3.4. Proiectul  „Sport pentru sanatate” 
În cadrul acestui proiect s-a realizat iniţierea unor activităţi sportive pentru persoanele 
cu dizabilităţi, prin activităţi externe, cu organizarea unei excursii şi activităţi interne, 
cu organizarea unui eveniment sprtiv intern specific nevoilor din scleroza multipla, pe 
o perioadă de 3 luni, cu implicarea a doi asistenţi sociali şi a unui kinetoterapeut în 
vederea creşterii calităţii vieţii persoanelor asistate în centrul de zi al fundaţiei şi 
socializarea acestora cu alte persoane afectate de alte tipuri de dizabilităţi. La proiect 
au participat peste 50 de persoane cu dizabilităţi şi au efectuat activităţi de sport uşor 
şi agrement. Proiectul a fost finantat de Consiliul Judetean. 
 
4. Proiecte de infrastructură 
În anul 2008 a fost demarat, prin iniţiativa colegului nostru Marius Moş, un proiect de 
reabilitare şi extindere a clădirii centrului de zi. Iniţiativa a luat forma unui proiect 
structural depus de autoritatea locală pentru obţinerea finanţării prin POR 3.2. 
Reabilitarea /modernizarea/ dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale. 
În cursul anului 2009 am primit confirmarea acceptării acestui proiect de care vor 
beneficia atât Fundaţia SM Bihor, cât şi SSMR, începerea lucrărilor fiind estimată 
pentru finele anului 2010.  

5. Centrul de zi în cifre şi date 

5.1. Acreditări deţinute: 
5.1.1. Informare şi consiliere pentru persoane afectate de scleroza multiplă 
5.1.2. Servicii de asistenţă socială în centru de zi pentru persoane afectate de scleroza 
multiplă 
5.1.3. Asistenţă la domiciliu pentru perosoane afectate de scleroza multiplă 
 
5.2. Numărul de angajaţi: 6 persoane 
 
5.3. Beneficiari: 
60 de persoane asistate în anul 2009,  cu vârsta cuprinsă între 18 şi 70 de ani prin 
activităţile de centru. 
Din care: 
Dintre persoanele diagnosticate cu scleroză multiplă, un număr de 15 persoane noi au 
fost asistate pe anul 2009, în cadrul centrului de zi.  
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5.4. Distribuţia privind sexul beneficiarilor 
 Frecvenţ

a 
absolută 

Frecvenţa 
relativă 

Femei 38 76% 
Bărbaţi 22 44% 
Total  60 100% 

                                     
5.5. Media beneficiarilor:  
Participarea beneficiarilor Centrului de zi la activităţile acestuia, din 5 ianuarie  până 
la finele anului 2009, a înregistrat o medie de 25 persoane /zi. 
5.6. Asistenţa la domiciliu: 40 de beneficiari 
 
6. Sponsori, finanţatori şi parteneri: 
 
RO-MAN-AID din Insula Man  

– suportă cheltuieli de furnizare a serviciilor directe către beneficiari 
SC Finacont SRL  

– asigură evidenţa financiar contabilă a fundaţiei 
Fundaţia Sfinţii Trei Ierarhi  

– asigură voluntari pe toată perioada anului şi cofinanţează activităţile centrului 
Episcopia Ortodoxa a Oradiei  

- asigura alimente şi parteneriat în proiecte 
Clubul Rotary Oradea 

- cofinanţarea evenimentelor speciale 
Administraţia Socială Comunitară Oradea 

- programul de transport special; subvenţie servicii; evenimente diverse 
Direcţia Judeţeană Pentru Sport 

- evenimente sportive 
Inspectoratul Şcolar Bihor 

- evenimente de educaţie nonformală şi implicare civică 
Consiliul Judeţean Bihor 

- finanţare proiecte 
Societatea Umbrelă a Persoanelor cu HandicapAfiliată Regional 

- evenimente comune adesate persoanei cu dizabilităţi 
Societatea de Scleroză Multiplă din România 

- evenimente pentru persoanele afectate de SM 
Universitatea din Oradea 

- activităţile de practică a studenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane, 
secţia de asistenţă-socială şi Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport 

 
 

femei

barbati
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7. Raport financiar: 
 

CHELTUIELI 2009 

Cheltuieli materiale consumabile 90,01 

Cheltuieli materiale auxiliare 0 

Cheltuieli privind combustibilul 1304,83 

Cheltuieli privind materiale nestocate 2127,69 

Cheltuieli cu energia si apa 1463,67 

Cheltuieli cu prime asigurare 0 

Cheltuieli cu protocol,reclama 273,94 

Cheltuieli privind comisioane onorarii 614,22 

Cheltuieli cu transport bunuri/persoane 60,03 

Cheltuieli post.telecomunicatii 3232,93 

Cheltuieli servicii bancare 881,08 

Servicii prestate de terti 46736,65 

Impozite si taxe  658,72 

Cheltuieli cu personalul  65964 

Donatii si subventii acordate 0 

Cheltuieli dif.curs valutar 609,28 

Cheltuieli cu amort. si prov. 14532 

Alte cheltuieli de exploatare 159 

TOTAL 138708,05 

TOTAL / beneficiar / lună (centru de zi 

şi asistenţa la domiciliu) 

128,43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 F u n d a ţ i a   d e  S c l e r o z ă  M u l t i p l ă  -  M S  B i h o r  
 

 
 

Organizaţie umanitară înregistrată cu sentinţa civilă nr. 78 / 93 la Judecătoria Oradea 

 
 

15 

72649.53

138708.05

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

CHELTUIELI

2008 2009

60

90

224.22

128.43

0

50

100

150

200

250

2008 2009

Nr.beneficiari Cost/beneficiar

VENITURI 2009 

Venituri din cotizatii 893,50 

Venituri din sponsorizari 1850 

Venituri din donatii 19320,25 

Venituri din subv. af altor ven. 83465 

Alte venituri din exploatare 575,39 

Venit din dobanzi 45,05 

Venituri din diferente de curs valutar 3570,38 

TOTAL 109719,57 

 
7.1. Situaţie comparativă 
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